[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	АДМИНИСТРАЦИИ ОРДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

	01.02.2016

	№ 11

О внесении изменений в Муниципальную программу Ординского муниципального района «Противодействие коррупции в Ординском муниципальном районе на 2014-2016 годы», утвержденную постановлением администрации Ординского муниципального района  от 24.04.2014 № 198

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», подпрограммой «Противодействие коррупции и система государственного и муниципального контроля» государственной программы «Совершенствование государственного управления», утвержденной постановлением Правительства Пермского края от 03.10.2013 № 1327-п, администрация Ординского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в Муниципальную программу Ординского муниципального района «Противодействие коррупции в Ординском муниципальном районе на 2014-2016 годы», утвержденную постановлением администрации Ординского муниципального района  от 24.04.2014 № 198  (далее – Программа):
1.1. Дополнить План мероприятий по реализации муниципальной программы «Противодействие коррупции в Ординском муниципальном районе на 2014-2016 годы» пунктами 5, 6, 7 согласно приложению к настоящему  постановлению.
2. Специалисту 1-й категории отдела организационно-правовой работы внести соответствующие изменения в вышеуказанное постановление.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в официальном бюллетене органов местного самоуправления Ординского муниципального района и размещению на официальном Интернет-сайте Ординского муниципального района.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на руководителя аппарата администрации района Антонову В.В.

Глава муниципального района                                                                 Г.С. Банников
	Приложение к постановлению

администрации Ординского

муниципального района

 от 01.02.2016 № 11

«Приложение 1
к Муниципальной программе «Противодействие коррупции в Ординском муниципальном районе на 2014-2016 годы», утвержденной постановлением администрации Ординского муниципального района
от 24.04.2014 № 198»

«
	5. Мониторинг коррупции, коррупциогенных факторов и мер антикоррупционной политики

	Проведение антикоррупционного мониторинга в соответствии с уровнем установленной компетенции.

	Аппарат администрации,

Отдел организационно-правовой работы

	Ежеквартально, не позднее 15 числа следующего за отчетным месяцем

	Проведение социологического исследования «Коррупция как социальное явление», который будет содержать результаты общественного мнения о состоянии бытовой коррупции в Ординском муниципальном районе.

	Аппарат администрации,

отдел организационно-правовой работы

	1 раз в полугодие

	Проведение ежеквартального социологического мониторинга по оценке коррупционных проявлений в Пермском крае.

	Аппарат администрации

	Ежеквартально

	Проведение анализа обращений граждан по фактам коррупции, поступивших по всем каналам коммуникации Ординского муниципального района  и результатов их рассмотрения. Размещение итогов на официальном сайте.

	Аппарат администрации,

Отдел организационно-правовой работы

	Ежеквартально

	Проведение  мониторинга  средств массовой информации и интернет – ресурсов  в целях сбора и систематизации информации об антикоррупционной деятельности и выявления коррупциогенных факторов

	Аппарат администрации,

Отдел организационно-правовой работы

	Ежемесячно

	Рассмотрение проблемных вопросов противодействия коррупции на заседаниях Комиссии по противодействию коррупции администрации Ординского муниципального района

	Аппарат администрации

	Не менее 5 раз в полугодие

	Проведение мониторинга федерального и краевого антикоррупционного законодательства в целях принятия нормативных правовых актов по противодействию коррупции

	Аппарат администрации,

Отдел организационно-правовой работы

	Постоянно

	Подготовка и предоставление сводного отчета о состоянии коррупции реализации мер антикоррупционной политики

	Аппарат администрации

	Ежегодно, до 01 декабря.

	Анализ частных определений судов, представлений и протестов органов прокуратуры, связанных с коррупционными проявлениями, об устранении нарушений законодательства в отношении муниципальных служащих, работников муниципальных учреждений и предприятий.

	Аппарат администрации,

Отдел организационно-правовой работы

	По мере поступления

	Представление главе администрации Ординского района информации о выявленных в ходе антикоррупционного мониторинга фактах нарушения исполнения антикоррупционного законодательства, а также выявленных фактах коррупции

	Аппарат администрации

	По мере необходимости

	6. Выявление и профилактика коррупции в экономической и социальной сфере

	Проведение анализа соблюдения законодательства в сфере размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд и нужд бюджетных учреждений, в том числе на основании сведений антикоррупционного мониторинга

	Администрация Ординского муниципального района,

Отдел муниципального заказа и задания администрации

	Ежегодно

	Анализ  причин признания торгов по размещению заказов на поставки товаров,  выполнение работ, оказание услуг несостоявшимися

	Администрация Ординского муниципального района,

Отдел муниципального заказа и задания администрации

	Ежеквартально

	Проведение мониторинга и анализа  применения электронных форм проведения аукционов при размещении заказов для государственных и муниципальных нужд

	Администрация Ординского муниципального района,

Отдел муниципального заказа и задания администрации

	Ежеквартально

	Обеспечение открытости и доступности информации о бюджетном процессе в Пермском крае.

	Управление финансов администрации

	Постоянно

	Обеспечение контроля за выполнением контрактных обязательств, прозрачности процедур закупок

	Отдел муниципального заказа и задания

	Постоянно

	Обеспечение соблюдения действующего законодательства, регулирующего осуществление закупок для муниципальных нужд

	Администрация Ординского муниципального района,

Отдел муниципального заказа и задания администрации

	Постоянно

	Проведение проверок фактического исполнения муниципальных контрактов с целью выявления фактов нецелевого, неэффективного использования и хищения бюджетных средств

	Управление финансов администрации

	Ежеквартально по отдельным планам

	Осуществление в установленном законом порядке проверок финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений в целях недопущения нецелевого использования средств бюджета Ординского муниципального района

	Управление финансов администрации

	Постоянно

	Осуществление контроля, выявление и пресечение коррупционных пресечений в ходе процессов, связанных с предоставлением и продажей земельных участков, реализацией недвижимого муниципального имущества, сдачей помещений в аренду

	Комитет имущественных отношений администрации Ординского муниципального района

	По мере необходимости

	Разработка и внедрение административных регламентов оказания муниципальных услуг

	Администрация Ординского муниципального района,

Отдел муниципального заказа и задания администрации

	Постоянно, согласно требованиям федерального законодательства

	Внедрение в практику и оказание муниципальных услуг в электронной форме с использованием сети Интернет

	Администрация Пермского муниципального района,

Муниципальное казенное учреждение

	Согласно требованиям федерального законодательства

	Анализ проведенных конкурсов и аукционов по продаже объектов муниципальной собственности с целью выявления фактов занижения стоимости объектов и других коррупциогенных факторов

	Комитет имущественных отношений администрации Ординского муниципального района

	Постоянно

	7. Антикоррупционное просвещение, обучение и пропаганда

	Проведение обучающих семинаров для муниципальных служащих по различным направлениям деятельности  в рамках антикоррупционной тематики.

	Аппарат администрации Ординского муниципального района

	Постоянно

	Подготовка информационных и методических материалов по антикоррупционному просвещению.

	Аппарат администрации Ординского муниципального района,

отдел организационно-правовой работы

	I квартал 2016

	Внедрение использования информационных и методических материалов по антикоррупционному просвещению.

	Аппарат администрации Ординского муниципального района,

отдел организационно-правовой работы

	В течение периода действия программы

	Создание антикоррупционной библиотеки на    официальном интернет-сайте Администрации   Пермского муниципального района

	Аппарат администрации Ординского муниципального района,

отдел организационно-правовой работы

	III квартал 2016 года

	Организация обучения должностных лиц, ведущих работу по реализации антикоррупционной политики

	Аппарат администрации Ординского муниципального района

	Постоянно

	Участие муниципальных служащих в семинарах, тренингах и иных мероприятиях, направленных на формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции, проводимых в рамках профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации

	Администрация Ординского муниципального района

	В течение 2016 года

	Проведение совещаний и лекционных занятий по вопросам профилактики коррупционных правонарушений муниципальными служащими

	Аппарат администрации Ординского муниципального района

	III-IV квартал 2016 года

	Обнародование (опубликование) в СМИ информации о деятельности администрации Ординского муниципального района в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»

	Редакция газеты «Верный путь»

	 Не менее 1 раза  в полугодие 2016 года

	Организация и проведение круглых столов по вопросам противодействия коррупции  с участием представителей правоохранительных и надзорных органов

	Аппарат администрации Ординского муниципального района, кадровая служба

	В течение 2016 года

	Организация в рамках проведения конкурсных процедур анкетирования, тестирования или иных методов оценки знания положений основ антикоррупционного законодательства.

	Аппарат администрации Ординского муниципального района, кадровая служба

	При проведении конкурса

	Обеспечение организации различных видов учебных семинаров по вопросам противодействия коррупции:

	 вводного семинара (беседы) для граждан, впервые поступивших на муниципальную службу;

	Кадровая служба администрации Ординского муниципального района

	При поступлении

	регулярных семинаров по ключевым вопросам противодействия коррупции, затрагивающим всех или большинство муниципальных служащих и предполагающих взаимодействие с органом  местного самоуправления

	Аппарат администрации Ординского муниципального района, руководители функциональных органов

	1 раз в полгода

	специальных семинаров в случае существенных изменений законодательства в сфере противодействия коррупции, затрагивающих муниципальных служащих.

	Аппарат администрации Ординского муниципального района, руководители функциональных органов

	При  необходимости

	Мониторинг уровня знаний антикоррупционного законодательства посредством анонимного опроса муниципальных  служащих

	Аппарат администрации Ординского муниципального района,

отдел организационно-правовой работы

	 Ежегодно

	Проведение регулярной работы по разъяснению исполнения требований антикоррупционного законодательства муниципальным служащими, увольняющимися с муниципальной службы, чьи должности входили в перечень, установленный Указом Президента Российской Федерации  от 1 июля 2010 г. № 925 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции».

	Кадровая служба администрации Ординского муниципального района

	При увольнении

»